# Liber

huiusmodi non ex materia absoluta puenit. sed ratione dispositio*nū* in materia introducta*x* ab aliquo agente ali*q*ue alii finē intēdente q̄ nō p̄t introduci nisi medianib*t* talib*d* dispositib*m* et remota forma sublat*i* in materia p̄e existente quare tales effectus in finē reduc*p̄t* et non solum in materia*. Et ad confirmationē dōm est licet materia de se sit magis necāria q̄ finis. tamē illa necessitas materia*s*ibi puenit ex suppositō*nū* finis. Unde necessitas in naturalib*t* nō ponit circa ipm finē cū ille q̄n*g* posset impēdī*r* et frustrari. sed illa necessitas ponit circa materiā*. Et tñrō talis necessitatē in materia puenit ex finis suppositō*nū* et talis etiā dispositio*nū* necessitatē inducit. ppter hoc q̄a est ultimū qd ab ipo agente intenditur et mouet ipm agens rōne cui*g* agens materiā*. et oia media ad talem fñmē requisita disponit. Ad 2<sup>o</sup> dōm ē. q̄ duob*m* odis pmissi cōsiderant. Uno mō in rōne suo*y* terminoz scz rōne maioris et minoris extremitatē que cōclusionē ingrediunt*s*. et sic hñt rōne materie respectu cōlusionis. Nec proprie*s* dicunt p̄missi cū pmissi hñt se in artis rōne qd ē inclusiū*m*edi*v* et clare patet in oī specie argumentatō*s*. Alio mō cōsiderant in rōne dispositib*m* ip*az* in modo*z* figura ordinata*z*. et in rōne medi*v* in quo stat virtus infes*rendi cōclusionē*. et illo mō habet rōnem cause efficiēt*s* respectu cōclusionis*. et hoc mō sumit necessitas cōclusiōis a pmissis et nō pmo mō. et ideo nō sumit ab ipis tan*g* a materia*. et in hoc decipieban*s* antiqui credentes eodem mō necessitatē evenire ex parte materie in naturalib*t* quē admodū puenit necessitas ex pmissis*. Ex quo patet. q̄ finis fm q̄ cā causa nō sit eodē mō pncipiū sicut pncipiū in demonstratiō*s*. cū pncipiū in demonstratiō*s* sit pncipiū rōcinarōnis et cognitōnis. sed finis in agibili*b* et naturalib*t* nō. solū est pncipiū ratiocinatōnis mō est pncipiū accus sine operatō*s* ut patet practicanti.******

## Sextum dubium est

An materia in definitib*m* physicis recipiat. Soluto*q* in physicis alterū duorū oporet esse scz q̄ definitō des per formā materiā declarantē fini psecutōne ad ipam. aut q̄ in definitōne ponat materiā*. Si enī definitiō species physica definit p̄ genus et drām*. et genus est forma generalis q̄ nō est nisi in materia generali*. et sic posito genere sequitur necessitas materie in genere*. Differentia autē vltima est p̄pā forma et ad illā consequit*s* p̄pā materia*. et ideo dictuz est q̄ forme physice concepte sunt cum materia*. Sed si definatur aliqua passioni aut opatōni physicai*o* p̄petrata*o* in materia *in definitōne*. quia opatio illa est supra materiā determinatā*. et passio illa*. Exemplū p̄mi est. ut si homo definiat nō recipit materia *in definitōne* ipsius sed ad vitū et definitiōne supponit*z* et cōsequit*s* necessitas materie*. quia si aīal est necessario erit materia aīalis*. et si rōnale morali*o* oporet esse materiā corrigi ad medii cōplexionis inter oia corpora*z* magis accedentem*. Exemplū autē secundi patet in definitib*m* digestiō*z* et indigestiō*z*. q̄a digestio est complexio a p̄prio et naturali colore ex cōtraientib*m* passionib*m*. In hac enim definitōne ponit efficiēt*s* cū materia*. et sic similiter est de definitib*m* alias passionib*m*. Mathematica autē definitio aut metaphysica neutrō modo cum materia est concepta*. ut si triangulus definitiō*z* in eius definitōne non ponitur materia*. Nec etiam in definitōne recti aut alicuius alterius passionis mathemati*ce*. Eodem autē modo et multo amplius est in definitiō*z***************

# Tercius

tionsbus substantiaz*z* et passionū metaphysicali*o*. eo q̄ ipa per esse et rationē sunt separata a motu et materia*. ut in exordio primi physico*z* latius patuit.*

Et sic est finis secundi libri pphysico*z*. Seq*z* 3<sup>o</sup> physico*z*

Lect

## Voniam autē

natura et principiū motus et status et mutationis. Scien*ta* autē nobis de natura est opore*t* non ignorare quid sit motus*. Necessarium enim est ignorato ipo et ignorare naturam.*

Iste est tercius liber physico*z* in quo p̄hs determinat de passionib*m* intrinsecis corporis mobilis que sunt mot*z* et infinitū*. postq̄ determinatū est de natura. de causis per se et q̄ accidens. Et diuidit p̄us liber in duos tractar*s*. In quoz p̄mo p̄hs determinat de motu*. In sedo de infinito ibi. qm autē de natura. Primum enī tractatus in tria diuis*itur* capitula*. In quo p̄mo inuestigat definitōne motus et p̄bat eam esse bene datā tam directe q̄i indirecte ex dictis antiquo*z* enī motus nō posset aliter tene definit*g* definitus est*. In secundo capitulo inuestigat definitōne materialē motus*. ibi. mouet autē et mouens*. In tertio mouet duo dubia que solvit*. ibi. dubium autē manifestum. Primum capitulū in duas diuidit partes*. In quartū p̄ma posuit ordinē dicendoz*. In secunda parte exequit*s* intentū suū ibi*. Est igit̄ aliqd*. Quantū igit̄ ad p̄mā partē dicit p̄hs. Quoniam autē natura est pncipiū motus et status et mutationis hoc est quietis ut dictū est in pncipio secundi physico*z* igit̄ cōgruit in hoc tertio mentōne facere de motu*. et q̄ motus est p̄p̄us effectus nature*. et p̄p̄us ignorato motu necesse est naturā ignorare.*************

Determinantibus autē de motu tentandū est eodem aggredi modo*. et de his que cōsequenter sunt. Videtur autē motus esse cōtinuorum sed infinitū appare*t* primū in continuo*. Unde et definitib*m* continuū contingit primū in digere multotiens rōne infiniti*. cum infinitum divisibile continuum sit.***

Hic p̄hs p̄bat q̄d physici pertinet cōsiderare de infinito*. q̄a ad ipm pertinet determinare de motu*. cū ipē inq̄ sit cognitōne rex naturali*z* et ipsius nature*. talis enī habet nō potest sine motu ut dictū est*. in rōne autē motus includit cōtinuum cū sit continuus exitus de potentia ad actum*. et in definitōne continuū multotiens ponit infinitum cū omne continuū sit in infinitū diuisibile*. igit̄ si physicus consideret motum etiam habet considerare infinitū*. Adhuc autē sine loco et vacuo et tempore im possibile est esse motū*. Manifestū igit̄ est*. q̄*********

## Physicorum

et propter hoc et propter illud quod omnia sunt communia et universaliter hac omnibus intendendum pre argumentantibus de uno quoque istorum Posterior auctor de propriis speculatio ea que de communibus est. primus autem sicut diximus de motu:

**N**ic phus probat quod ad physicorum spectat determinare de loco vacuo et tempore. quia quicunque siderat motum habet considerare omnia motum consequentia. sed omnia ista sequuntur motum. Pater de loco. quod omnis motus est localis aut rei existentis in loco. cum omne mobile sit corpus et esse corpus est in loco. Similiter enim opinio eius antiquorum ad hoc quod sit motus localis necesse est ponere vacuum cum omni vacuum sequitur locum secundum antiquorum opinionem. Quis non finit rem. Similiter tempus est propria passio motus primi mobilis et mensura aliorum motuum. igitur ad physicum spectat determinare de loco vacuo et tempore. Preterea quicunque considerat res naturales. considerat omnia que sequuntur ipsas. sed omnia predicta consequuntur res naturales. quia locus est mensura rei mobilis et ipsius locari. et tempus est mensura durationis ipsarum et motuum. et vacuum designat passionem priuationis loci et reginatur propter motum rerum naturalium secundum opinionem antiquorum. ut dictum est. Unde ista tria sunt passiones extrinsecce. motus vero et infinitus sunt passiones intrinsecce. Ideo prius determinatur de motu quantum in infinito. in presenti libro et in sequenti de loco vacuo et tempore. et quantum sequitur motum ideo prius determinatur de motu quantum in infinito. et quantum speculatio que est de communibz precedit illam que est de propriis. ideo prius determinabitur de motu in communibz et postea in speciali de partibus subjectivis eius in quanto et sic deinceps. ut patebit in processu.

## Incidunt dubia quatuor

rum primi est. Quare tertius liber physicorum precedat quartum. **S**olutio quod ideo. quod in tertio libro physicorum determinatur de passionibus intrinsecis corporis mobilis. In quantum vero de passionibus extrinsecis. sed passiones intrinsecce sunt passionibus extrinsecis propriez. igitur tertius procedit quantum. **S**ed diceret aliquis. nulla est passio extrinseca igit male dictum est quod in quanto determinabatur de passione extrinsecis. Ad hoc domini est. quod locus et tempus ad duo possunt comparari. Uno modo ad propria subjecta. et sic sunt passiones intrinsecce. ut si locus separatur ad corpus locans est passio intrinseca. cum tales passiones sine adequate propria subjecta. Alio modo possunt comparari ad subjectum huius scientie. scilicet ad corpus mobile. et sic sunt extrinsecce. quod non sunt ex principiis corporis mobilis secundum quod huius est non sunt in qualitate corporei mobilis. locus enim non est in corpore locato. et ideo non est passio intrinseca quod est subjectum in eo cuius est passio. sed extrinseca. quod non est subjectum in eo cuius est passio. non subiectum est in corpe locante. Nec tempus est in re ipsa subiectum. sed in primo motu. nec motus dicit actum sed aptitudinem.

## Secundum dubium est.

An ad physicum spectat determinare de motu? **O**ctavius detinetur primo quod non. quod de illo non habet considerare physicus

## Aristotelis.

quod transcendit scibile scientie naturalis sine corpore mobile. sic autem est de motu. quod sequitur substantia spissitudo. igitur. **S**ecundo. idem non est per cognitum et questionem. motus autem est scientie naturalis per cognitum. igitur non debet inquire in physico. **S**olutio quod sic. quod eiusdem scientie est considerare subiectum et passiones. motus autem est proprietates scibilis physici. quod est corpus mobile. igitur ad physicum spectat determinare de motu. **A**d obiecta in oppositum. Ad primum dicendum est. quod motus substantiarum spissitudo. non est proprius motus de quo est in plenitate sermo. sed potius dicendum operatio que in hoc differt a motu. quoniam motus est actus entis in potentia. operatio vero est actus entis in potentia materiali. non habet de imperfectione motus. **A**d secundum dicendum est. licet motus sit cognitum. non est tamen ad quid nos et si est non in quantum ad quia est et propter quid est. quia sic est quod sit in hac scientia. eo quod demonstratur inesse corpori mobilei per principia essentialia.

## Tertium dubium est

**A**n ignorato motu necesse sit ignorare naturam. **O**ctavius detinetur primo quod non. quod causa per cognoscere ignorato suo effectus est natura. et est causa motus. ut patitur per eius definitionem. igitur ignorato motu potest cognoscere naturam. Maior partem. quod secluso effectu causa est in actu de se. ergo ignorato tali effectu illa causa est cognoscibilis. **S**ecundo. ignorato posteriori non est necesse ignorare prius. cum prius a posteriori non dependeat in suo esse. et quod sequens nec in eius cognitione. quia eodem modo res se habent ad esse et ad cognoscere. sed motus est posterior naturae autem prior motu. **T**ercio sic. ignorato motu per quietem possumus devenire in cognitionem nature. igitur non est necesse ignoratio motu naturam ignorare. Antecedens probatur. quod quies est effectus nature sicut et motus. igitur sicut est motus possumus habere nature cognitionem. sic etiam est quies.

**S**olutio quod sic. quod ignorata definitione rei ignoratur de finitum sive res ipsa. cum vniuersitas cognoscitur per suorum definitionem. sed ignorato motu ignoratur definitio naturae. cum motus sit pars illius definitionis. et ignorata una parte definitionis tota ignoratur definitio. Etiam nullum respectum potest cognoscere ignorato termino sui respectus naturae autem est quid respectum. et motus est tantum terminus illius respectus. igitur non potest cognoscere naturam nisi cognoscatur motus. et ipso ignorato motu necesse est naturam ignorare necessitate sequentia et non consequentia. quoniam enim est necessitas sequentia sive absolute tunc sensus est. ignorato motu necesse est naturam ignorare. et hec sequentia est necessaria ignorato motu et necessaria est simpliciter naturam ignorare. et sic est falsa. Sed quoniam est necessaria consequentia sive ex suppositione finis tunc sensus est. hec consequentia est necessaria. si motus ignoratur natura ignoratur quoniam talis necessitas potest esse in positionibus contingentes. et etiam in falsis. ut si alius volaret asinus haberet penes. Preterea natura dividitur in materia formaz et priuationem. sed ignorato motu necesse ignorare materiaz. quia per quamdam transmutationem deuenimus ad cognitionem materie. et ignorata materia. ignoratur et priuatione. quod semper in sequitur materia naturalis. Similiter forma naturalis in materia acquiritur per motum. igitur ignorato motu ignoratur productio talis forme. et per sequens natura ignoratur. Ista in positione non posset procedi. motu ignorato nec.

H. i.

Ignorato motu necesse est ignorare naturam. Cognito motu etiam cognoscatur natura.

## Liber

esse est ignorare naturam, quoniam motu supponit ibi determinate, et redditur locutio vera, per aliquo particulari motu. et sic est sensus motu ignorato et aliquo particulari motu ignorato, scilicet motu alterationis, necesse est naturam ignorare, sed hoc est fallum, cum posset cognoscere motum localis et ideo debet dici ignorato motu et, ita per ignorato precebat, et sic motu supponit, siue per distributum virtute negationis inclusa in illa dictione ignorato, et sic sensus eius est, ignorato omni motu necesse est naturam ignorare.

¶ Ad obiecta in oppositum. Ad primū dicitur est, quod ignoratio effectu potest cognosci causa, sicut quod est, non autem cognoscere posset per respectum quem habet ad ipsum effectum, et quod natura in ratione eius importat respectum ad motum, ideo non per cognoscere ignorato motu, licet sicut id per aliquid aliud per cognoscere. Nec valer sequentia illa, causa est cognoscibilis ignorato effectu, igitur per a nobis cognoscere, eo quod cognitio talis cause in nobis acquiritur per cognitio eius effectus. Aut dicit potest et in idem redit, quod duobus modis accipit natura. Uno modo formaliter, et sic ignorato motu nescie est naturam ignorare, quod sic sunt relativa, ita per natura schateat ut principium et motus ut principiarum. Alio modo accipit materialiter, et sic non est verum, quod sic posset cognoscere naturam sine motu. ¶ Ad secundū dicitur est, quod per vires potest cognoscere ignorato posteriori nisi prius importat respectum ad ipsum posterius, modo natura importat respectum ad motum, et sic licet per sicut se a posteriori non dependeat, vires tamen in quantum importat respectum ipsa tantum natura accepta absolute duobus modis est considerabilis. Uno modo sicut modus nostre cognitionis, et sic impossibile est cognoscere naturam sine motu. Alio modo est considerari ex parte rei cognoscibilis, et sic vires potest cognoscere absque motu. Exempli gratia de rudibili et asino, manifestus enim est quod asinus potest cognoscere ex parte sui absque rudibili, quod habet aliquam differentiam intrinsecā nobis ignorata quam est cognoscibilis, sed non ex parte nostri intellectus, quod differentiatione eius non habet nomen impositum, igitur intellectus noster non potest cognoscere asinum sine rudibili, sic enim est de natura quo ad nos, scilicet quod non sit cognoscibilis nisi per motum, sed sicut essentia, hoc est sicut natura est cognoscibilis per suā diuinam, que est nobis ignota. ¶ Sed dicere alii quis, pertinet naturam abstrahi a motu et sic cognoscere, quod non oportet naturam cognoscere per motum, quod abstrahentium non est mendacium. Ad hoc dicitur est, quod quoniam alii sic se habent quod sicut non est de definitio alterius, tunc sicut potest abstrahi ab alio in prima operacione intellectus, sed quoniam sicut est de definitio alterius, tunc non per abstrahi ab eo, et sic est de motu, quod est verum de definitio quo ad nos. ¶ Ad tertium dicitur est, quod ignorato motu ignoratur quies, quod ignorato motu necesse est praeventionem ignorare, quod eius cognitio habet per habitum, ideo negandum est antecedens, quod ignorato motu per quietem postulamus devenire in cognitionem naturae, quod sic ignorabimur quies. Unde quies non est immediatus effectus naturae, sicut motus, quoniam quies sequitur motum, et ideo causas a natura mediante motu, eis sit finis sive terminus motus. ¶ Et est notandum, quod duplex est quies. Quidam est quies in termino a quo, et talis est praeventionis motus, nec ducit in cognitionem naturae, nisi forte per accidentem in quantum sicut oppositorum ex alio est cognoscibile. Altera est quies in termino ad quae, et talis est summatio motus, ut dices quinto huius, et per tales quiete etiam natura cognosci per sicut per motum, et hoc est quod in definitione naturae dicitur, quod ipsa est principium mouendi et quiescendi, quod intelligi

## Tertius

tur de natura que est in termino ad quem, ut natura lapidis est per principium motus deorum, et rerum deorum.

## Quartum dubium est

An cognito motu etiam cognoscatur natura? Et videtur non, cum aliqui motus cognoscatur non cognoscatur natura, ut per fluxum et refluxum maris.

¶ Solo quod sic, quoniam effectus unius uocis alicius causa dicitur in cognitionem cause quo ad quod est, tunc quod ad quid est preparative per res cognoscere, sic enim cognoscimus oiam cognoscibilis in quantum per viam sensus memorie et experimenti abstrahimus spem qua a posteriori accepta apprehendimus ipsum intelligibile, sed motus est effectus uniuocus nature, igitur dicitur in cognitionem nature.

Et est notandum quod est duplex principium cognitionis, sicut unius est principium cognitionis quod tenet se ex parte cognoscendi, et illud primum est species intelligibilis, quod in nobis sumpta est a posteriori et a fantasmativo. Illud est principium cognitionis ex parte cognoscibilis, et illud est duplex, scilicet simpliciter et quo ad nos, sicut per principium est id a quo res dependet, quo ad nos vero est effectus rei qui cum in se gerit similitudinem cause est principium cognitionis sive cause quo ad nos, et hoc quidem a posteriori sumptus si sit effectus equus, a porci aut inchoatio si sit effectus uniuocus, et finaliter a porci sua entialia principia. Effectus tamen alius duobus modis per dicitur uniuocus. Uno modo, quod est eiusdem speciei, ut hoc est effectus uniuocus horis, et sic effectus uniuocus est viarius species cum causa. Alio modo est effectus uniuocus, quod proportionatus et adequatus est principiis ipsius cause, et sic quelibet species passio per dicitur effectus uniuocus, quod sicut ex principiis propriis, et sic motus est effectus uniuocus ipsius nature, et ex etero effectus uniuocus per cognoscendi causa licet differenti modo, ut patet ex dictis. ¶ Sed dicere alios motus non est effectus uniuocus nature accipiendo cum se cundo modo, quod in diversis naturis inuenitur alius et alius motus. Ad hoc dicitur est, quod natura duobus modis accipit. Uno modo sicut genus, et sic motus sicut genus est effectus nature, et sic accipit in definitio eius, Alio modo accipit natura sicut spes, et sic specialis motus est effectus specialis nature, ut motus deorum est effectus nature gravis, motus sursum est effectus nature levius, et ideo per ipsum certius inuestigatur numerus elementorum ex numero motuum, quod illi motus sunt naturales illis corporibus simplicibus.

¶ Ad obiectum in oppositum, dicitur est, quod motus ducens in cognitionem nature est motus pure naturalis, et per hoc excluditur duplex motus qui non ducit in cognitionem naturae, scilicet motus violentus, ut motus lapidis sursum, et motus obedientialis, sicut est motus effluxus et refluxus maris, quod illi motus non ostendunt per principiis propriis mobilis, sed ab extrinseco, quod talis motus obedientialis aduenit inferioribus corporibus ex obedientia superioriorum corporum.

## Quintum dubium est.

Quare in definitio etiam per se ponitur infinitus, quod in numero? ¶ Solutio quod ideo, quod infinitus est tantum in numero quam in etiam numero causaliter ab infinito, quod est in etiam numero, igitur est per se in ipso.

Unde etiam definitio est etiam multotiens, ut et indigere infinito. Dicitur enim multotiens, quod ipsum est tribus modis considerabile, Uno modo est consideratio in quantum est definibile per transcendentem, et sic definit a metaphysico. Continuum est cuius motus est unus. Alio modo consideratio in quantum est formam divisionem ab eo.

*Motus est de genere continuo ut animo*

## Physicorum

non auferibile. et sic infinitum ponit in eius definitione. et sic definitum est quod est divisibile in semper divisibilia. quia diuidentia manet semper in forma et ratione divisi. **Tercio** modo attenditur natura eius finis quod ad terminum aliquem continum partes primi copulantur. et sic non ponit infinitum in eius definitio. sed tunc primum est in cuius medio est accessus puerorum ad quae copulantur ambo medietates. et pro hoc primum differt a discrero. cum eius partes non copulantur ad aliquem terminum continuum.

## Sextum dubium est

An motus sit de genere primo. **Ore** videt quod non. quod si vel esset linea. superficies. corpus. locus. aut tempus. sed hoc non. quod est eius accidentis. igitur. **Solutio** et sic. ut hic supponatur et postea probabitur. **Ad** obiectum in oppositus domini est. et duobus modis aliquid est in genere continuorum. **Uno** modo uniuerso et centraliter. et sic illud est de genere continuo de quo continuum uniuerso predicitur. et sic motus non est de genere continuo. **Alio** modo aliquid est de genere continuo denotatur. et sic illud est de genere continuo. de quo continuo predicitur denotatur. et sic motus est de genere continuo. et ideo etiam motus non est per se continuus in primo modo. et sic. licet bene in secundo modo prole.

**E**st igitur aliquid quod entelechia tantum est. aliquid autem tantum potentia est. Et eorum que sunt actu hoc quidem hoc aliquid aliud vero est continuum aliud vero quale vel aliquod aliorum entis predicamentorum similiter. Sed eius quod ad aliquid aliud quod est in actu substantia et defectus dicitur. aliud autem est in actu et passu et omnino motuum et mobile. motuum enim mobilis motuum est. et mobile a motu est mobile.

**I**sta est secunda pars huius capituli. in qua physis exequitur intentum suum promittens tres divisiones ad investigatores primi definitio. ex qua prima accipit quid sit motus in genere. sicut in genere perfectio et non potentia. et ex secunda accipit finis quid motus est perfectio. scilicet finis quod genus per dicamentum. Ex tercia autem accipit ut sciatis finis quod modus sit motus a motu in mobile sive in id quod mouet. Est igitur prima divisione. Entium aliquid est quod est entelechia solum sive ens in actu. et hoc est ens omnino perfectum non indeagens aliquod ad eius perfectionem. Aliud est in potentia etiam finis et accipit et indigens aliquod ad eius complementum. Nec est intelligendum quod aliquid sit quod sit tantum in potentia et nullum in actu. quod hoc non potest esse in rerum natura. sed dicitur in potentia esse finis quod accipit priuationem in genere imixtum liceat habere formam finis modus alius quo non accipit ut priuationem imixtum. Hoc autem modus nihil est medius inter ens in potentia et perfectum. et ideo oportet quod motus sit aliquid hoc modo. et non potest esse extra hec. Est enim motus per perfectio eius quod est in potentia finis et est in potentia. Secunda divisione est. entium aliquid quod est sicut hoc aliquid et est substantia hoc vero sicut continuum quod est continua. aliquid autem significat qualitas. et hoc est qualitas. et alia significant eodem modo alia entis predicamenta. Tertia divisione entium in genere quedam sit sine respectu ad numerum. quedam sunt ei respectu ad numerum. Et hoc duplex ut sufficiat proposito. quod mobile semper excellit a motu et vincitur ab ipso. et ea quae vnu excellit et alte-

## Aristotelis

rum est excessum duplum se habet. quod aut excellunt se habent abundantiam et defectus existentia ad invenientiam. sive finis maius et minus in existentia sumptus. sicut duplum se habet ad dimidium. aut excellunt se et excellunt finis virtutem. sicut agens et patientes. aut ut vires. sicut mobile et motuum. quod in primo de generatione et corruptione ostendetur quod mobile et motuum universaliter sunt quod agens et patientes. quod omne agens est movens. sed non viceversa. Habent autem ista respectum ad invenientiam quoniam omne motuum est aliquum mobilis motuum. et omne mobile est mobile a motu. cum relatio est quoddam genus quod spargit in ipsis aliis generibus existentia ad habititudinem generum ad invenientiam. et eorum que sunt in generibus que ad invenientiam et ratione que sunt in generibus que ad invenientiam et ratione parantur. Sunt autem due aliae proportiones relativae finis suppositionem et equiparantiam. ut dominus et seruus. socius et cuius est socius. sed ille nihil facit ad positum. sed ad sciendum qualiter fluit motus a motu ad mobile. et ideo de illis plus hic mentione non facit.

**N**on est autem motus propter res ad quas est motus. **D**icitur enim semper id quod mutatur. aut finis substantia aut finis existentia aut finis qualitas aut finis locum. **C**eterum autem nullum est accipere sicut diximus. quod neque hoc. neque existentia. neque quale sit. neque alio per dicamento nullum. Quare neque motus neque mutationis nullius erit ex ea que dicta sunt. cuilibet sit extra predicta.

**P**recisus ostendit quoniam motus sit reducibilis ad predictas divisiones. et precipue ad secundam. cum ipsa aliquid est continentia alias. dicens quod motus non est propter res ad quas est motus. cum omne quod mutatur aut mutatur finis sua substantia et existentia. qualitas. aut finis locum. non ut aliquod est invenientia. **E**t per hoc quod dicitur. quod motus non est propter res sive generata. excludit duos errores. **P**rimus. quod motus est in predicamenta tantum genus quasi aliquod existens extra ea. **S**e ceterus quod motus est supra predicamenta ut genus. **S**ecundus. quod error excludit per hoc quod dicitur. quod motus non est invenientia. **P**rimum vero excludit cum dicitur. quare neque motus neque mutationis est extra predicamenta. cum nihil sit ex ea. et per hoc motus est eiusdem essentie cum suo termino ad quem. ut alteratio est in genere qualitatis. quod sive terminus ad quem est qualitas et sic deinceps. ut per se uniuersus practicari.

**U**nique autem duplum inest omnibus ut in hoc Aliud quidem est in forma ipsius. aliud vero priuatio. et finis qualitatem. hoc quidem est album. istud autem nigrum. et finis existentia aliud quidem perfectum. aliud vero imperfectum. **S**icut autem et finis mutationem. hoc quidem sursum. istud vero deorsum. aut hoc quidem graue. istud vero leue. Quare motus et mutationes tot sunt species quot entis.

**P**recis ostendit physis. quoniam motus est reducibilis ad predicationem finis sive substantia. **E**t vult quod duplum aliquod representetur in qualiter genere. scilicet ut perfectum. et aliquod ut imperfectum. ita etiam in omni genere motus. quod in substantia inveniatur quiddam perfectum. ut generatione sive forma. et aliquod imperfectum. ut corruptione sive priuatio. In qualitate sicut. ut album et nigrum. quo ad alterationem. cum ipsa in tali representetur predicatione. Exemplum extra textum. ut motus calefactio-

A. q.

# Liber

**N**isi est ad formā pfectorē q̄ motus frigefactōis. In q̄tate inuenit augmentatio tanq̄ pfectū. et diminutio tanq̄ quā impfectum. In vbi siue in loci mutatōe sumis sursum tanq̄ pfectum. et deorsum tanq̄ impfectum. et in eis que mouent localiter. hoc quidē est ut leue. altud vero ut graue. et leue est sicur pfectum siue habitus. et graue ut impfectum aut puationē imixtum. Et quibz p̄. q̄ morus dividit ad divisionē rerum ad quas est mot⁹. et p̄ sequēs tot sunt sp̄es motus. quot sunt species entis per motum acquisibilis.

**T**umisio autē fīm vñiquod q̄ gen⁹ hoc q̄dem esse entelechia. aliud autē potentia. potentia existentis entelechia fīm q̄ hmōi motus est ut alterabilis. quidē in quātū est alterabile alteratio est. augmentabilis autē et oppositi. nullū em̄ cōmune nomē in vñiquod q̄ augmentū et decremētū. Generabilis autē et corruptibilis generatio et corruptio loco mutabile loci mutatio:

**N**ic p̄hs p̄missis tribz divisionibz ad motus definitiōnem cognoscendā investigat definitiōes eiusdē. p̄mo em̄ formalē. cūnus p̄cūlas. p̄bat. et postea ponit materialem. **D**icit iḡ ph̄us ex quo em̄ habēti est. q̄ aliquid est potentia. aliquid actu in substātiā cōtrāre tēzis. iḡ motus est entelechia. hoc est actus entis in potentia fīm q̄ hmōi. Et declarat ph̄us istam definitiōem inductiō. q̄ alterabilis fīm q̄ est alterabile pfectio eius est alteratio et nō q̄litas alterans. qualitas em̄ alterans est pfectio eius fīm q̄ est alterata. Similiter augmentabilis p̄m q̄ est augmentabile pfectio est augmentatio. et diminubilis fīm q̄ est diminubile pfectio eius est diminutio. Hec em̄ non habēt nōmen p̄mune. sicut motus in cōtrāre dī alteratio. et causā illius dicit in sexto huius. Hoc em̄ mō generabilis fīm q̄ generabile pfectio est generatio. et corruptibilis fīm q̄ corruptibile pfectio eius est corruptio. Et non distingue hic ph̄us inter motū et mutatiōem. Eodem autē mō loco mutabilis fīm q̄ est mutabile in loco pfectio est mutatio loci et nō locus vel vbi.

**N**on autem sit hic motus adhuc manifestū est. Lū em̄ edificabile inq̄tūm hmōi ip̄m dicim⁹ esse actu edificat et est hoc edificatio. Similiter autē et doctrinatio et medicatio et volutatio et salutatio. et adolescentia. et senectus

**N**ic ph̄us p̄bat definitiōem motus esse bonaz fīm erigētiā triū particularū in definitiōe motus posicarū. Et deinceps probat rotā definitiōem esse bonā. Quantū agit ad primā particularū probat siue manifestat q̄ mot⁹ sit actus. quia om̄ne illud quo ens in potentia efficit in actu est actus. motus autē est quo res in potentia efficit in actu. iḡ motus est actus. Maiores supponit Aresto. Minorem probat inductive. tam in mobilibz artificialibz q̄ naturalibz. q̄ edificatio est act⁹ edificabilis quo edificabile efficit in actu. **D**octrinatio est actus doctrinabilis. et medicatio est actus seu perfectio medicabilis. quia per medicationem passiuam reducitur quis ad sanitatem. Et similiter volutatio qua voluntur minū volubilis est actus eorum fīm q̄ sunt volubiles. et hoc modo saltus si-

# Tercius

ne saltatio tr̄pudiantium in choreis est actus saltabilis. siue potentū tr̄pudare et choresare fīm q̄ in potentia. ad huīmodi ludum. et hoc modo adolescentia que est fluxus complexiōis adolescentis ab humidō in calidū sic cum perfectio est taliter alterabilis fīm complexiōem et senectus que fluxus est a calido secco in frigidū secum. et a frigidō secco in frigidū humidū est pfectio alterabilis.

**Q**uoniā autē quedā eadem sunt et potentia et actu. q̄uis nō simul. aut nō fīm idē. s̄i ut calidū quidē potentia. frigidū autē entelechia. multa iā agunt et patiūtū ad inuicē. om̄ne em̄ erit simul actiū et passiū. ergo et mouēs physice mobile erit. Om̄ne em̄ hmōi mouet. cū mouet et ipsum. Vide quidē iḡis quibusdā om̄ne mouēti mouens. Sed de his quidē in alijs erit manifestū. quō se habeant. Est em̄ quiddā mouēti et immobile. sed potentia existentis cū en telechia ens agat aut ipsum. aut aliud inq̄tūm mobile motus est.

**N**ic manifestat secundā particulā. sc̄i q̄ motus sit actus entis in potentia. quia om̄ne quod partē est ens in potentia. s̄i om̄ne quod mouet patit. iḡit om̄ne quod mouet est ens in potentia. **M**aior patet. quia s̄i cū vñiquod q̄ agit inquantū est in actu et ratione forme. cum actio a forma oriatur. sic vñiquod q̄ patit ratione siue materie fīm quam est in potentia. cum passio oriatur a materia. ideo quia multa eadem includunt materiam et formam. iḡit sunt simul actu et in potentia. q̄ s̄i uis non fīm idē. Et si in physicis quedā sunt potentia et quedā actu. Et hoc dupliciter. q̄ aliquando sunt potentia et actu respectu eiusdem forme siue perfectionis. aliquando respectu diversarum formarum. quando vero sunt respectu diversarum potentia et actu. tunc simul tempore sunt actu et potentia. ut aqua que est calida potētia. frigida autē entelechia. Et hoc conuenit dupli citer. quia formā quam habet in potentia aliquando habet naturaliter eo q̄ potentia eius est naturalis. sicut aer q̄ potentia naturalis est calidus. quandoq̄ frigidus. aliquādo autē habet eam per accidens p̄ter potentias naturales. sicut aqua que potentia est calida. quia calefactibilis est alio quodam agente in ipsam. Sed quando alijs quid respectu eiusdem forme est potentia et actu. tunc non debet illud esse simul. sicut aqua que aliquando calida est potentia et aliquando actu. et quia sic est in omnibz physicis que vere sunt agentia. oportet q̄ multa sunt agentia et patientia simul ad inuicē. quia fīm q̄ sunt in actu aliquātus forme agunt. et fīm q̄ sunt in potentia ad alterū patiūtū. Et autē om̄ne agens p̄ysicū in potentia habens formam passi et cōquerit. iḡit om̄ne agens physicū patit. et om̄ne mouens physicū mouetur. **E**ccl̄i pli gratia. in cibo qui est actu panis et potentia cib. et inq̄tūm est panis agit et immutat corpus. et inquantū est potentia cibis immutatur a corpore. Et hoc quidē verum est de om̄ni agente physico. quod simul est actu et potentia respectu diversarum formarum. quarū vna est agentis. et altera est patientis. et ideo vñiquod est agens simul et patiens. et propter hoc putabant quidam ut plato et sui similes. q̄ om̄ne mouens componeretur ex motore

# Physicorum

et mobili. et ideo omne mouens mouetur. et hoc non est verum. sed hoc non est verum quod simul est actu et potentia. et hoc est quod simili est physici. Sed tamen ex aliis erit manifestum de hoc. quia octauo physicoz dicendum erit quod est quiddam mouens quod simili est non est physicum. licet ad physicam referat. et illud mouet cum sit immobile. Cum igitur sic sit in rebus physicis quod sunt in potentia et actu respectu diversorum. non autem simul respectu unius et eiusdem. tunc motus est perfectio eorum que natura sunt in quantum sunt in potentia. et non in quantum sunt in actu. Et ideo cum id quod est in potentia simili id quod est in potentia fiat in actu per seipsum operans. aut alio operante et mouente. tunc motus est perfectio eius. Dicit autem per seipsum operans. quod quedam per accidens mouet seipsum et reducunt se de potentia ad actum. non in quantum ipsa. sed in quantum alia. sicut medicus qui curat seipsum. ille enim effectus medicus? actione a seipso. non in quantum a seipso. sed in quantum per accidens est alter medicans et alter infirmus. subiecto tamen idem et medicatio est actus eius. igitur motus

Dico autem hoc inquantum sic est enim est potentia statua. sed tam non eris entelechia et in quantum est motus est. Non enim idem est enim esse et potentia alicui mobili. Quoniam si idem esset simpliciter et simili rationem esset utique eris in quantum est entelechia motus. Non est autem idem quem admodum dictum est.

Nic manifestar plus tertiam particulam in definitio motus positam. scilicet quod motus sit actus entis in potentia. in quantum est in potentia exemplo et ratione. Exemplo sic. quod non est moueri simili quod est in actu per formam eris. sed simili quod est in potentia ad formam idoli aut statue quod formam est. et ideo mobile est ad formam idoli vel statue secundum quod est in potentia ad illam. igitur motus qui est statuatio non erit vere perfectio sive actus eius inquantum est es actu. quod nihil mouet ad id quod iam est. sed est actus eius simili quod est es statuale. Si enim diceres quod motus esset perfectio eris in quantum est es actu. cum forma eris sit perfectio eius simili quod est es actu. et quod est effectus formalis unus ipsa sunt eadem fortuitus. et sic oportet quod idem esset forma eris et motus. cum esse daretur a forma et a motu. et per sequentes idem esset esse aliquius rei existentis in actu et esse mobilis alicuius. quoniam si motus simpliciter idem esset per formam rerum actu existentium. tunc enim esset eadem ratione eris et ratione motus. Sic enim eris in quantum est es esset motus entelechia. id. actus. sed hoc est impossibile quod sit eadem ratione eris et mobilis ad statuam. quod sic motus sumeretur in definitio eris in quantum est es. igitur ergo quod motus sit actus rerum naturalium in quantum sunt potentia et non actu. Sequens etiam ex hoc quod idem esset potentia et actus. quod est perfectio potest essent idem potentia et actus. quod est inconveniens.

Manifestum autem est in operationibus possit quidem enim sanari et posse laborare alterum est. Et namque si vero laborare quidem et sanari idem esset subiectum autem et sanabile et infirmum sive humi ditas sive sanguis unus et idem est. Quoniam autem non est idem quoadmodum neque color idem et visibile. possibilis inquantum est possibile ente

# Aristotelis.

lechia. manifestum quod sit motus

Nic phis ostendit candem particulam ratione. si motus non esset actus entis in quantum est in potentia. lequeret quod eadem per se est in potentia formalis operationis. sed hoc est fallum. igitur per se est in potentia formalis. tunc operationes essent una et idem. quod fortuitus potentia identice transit in actione. quis enim idem sit subiectum sive radix sanitatis et erudititudinis. non posse sanari et posse laborare sive infirmari secundum quod potentia refertur ad actu est alterum et alterum. quoniam si potentia comparata ad sanari et infirmari esset una. tunc oportere quod sanari et infirmari essent idem. quod potentia relata ad actionem definitam actu est quod rationes sunt eadem. subiectum enim sanitatis et infirmitatis est unus et idem. sicut dicitur est sive sit humidus et mixtus ex quatuor humoribus. sive sit unus hucus motus qui magis dominatur in corpore. sicut sanguis. sed propter identitatem subiecti non sunt potentia operationis eadem. sicut patet in colore et visibili. que licet sine eadem subiecto non tamen sunt propter hoc eiusdem potentie. Cum igitur aliquid est in actu simili formam aliquam. et sic in potentia ad formam aliam que operationes est illi vel non est operationes. quis sit subiectum idem in actu et in potentia existens respectu diversarum formarum. actu est et potentia in ipso non sunt idem. igitur motus qui est perfectio eius quod est in potentia simili quod est in actu. simili quod est in potentia

Quod quidem igitur est hoc et quod accidit tunc moueri cum est entelechia in ipso. et neque per us neque posterius ostensum est. Contingit enim uniusquodque aliquando quidem operari. aliquando autem non. et edificabile et edificabilis actus inquantum est edificabile edificatio est. Aut enim hoc est edificatio actus aut domus. sed cum domus sit non amplius edificabile est. Edificatur autem edificabile. Necesse est ergo edificatio non esse auctum. Edificatio autem motus quidam est. At vero eadem patet ratione in aliis motibus

Nic phis probat totam definitiorem motus esse bonam dupliciter. scilicet directe et indirecte. Directe sic. edificatio est actus edificabilis simili quod edificabile. edificatio autem motus est. igitur motus est actus entis in potentia secundum quod est in potentia. Da itaque probat phis. quod unusquisque naturalis quod est in potentia aliquando patet esse in perfectione sive opere simili actu. aliquando vero non. ut patet in eo quod est edificabile. quod actus edificabilis inquantum edificabile edificatio est. aut enim edificatio est actus edificabilis non solum adhuc edificari et perfecti simili formam edificari. aut eius quod est edificatum iam et perfectum simili formam edificari. sed eius quod est edificatum iam et perfectum simili formam edificari. non est amplius edificatio. sed potius cellar edificatio. sed edificatur cum sit edificabile non duplicitur adhuc simili formam domum. necesse est edificatio non perfecta esse edificari inquantum est edificabile. et per se non motus est perfectio mobilis inquantum est in potentia. Et similiter eadem ratione est in omnibus aliis motibus.

Quoniam autem bene dictum sit manifestum est. ex quibus aliis de ipso dicitur. et ex eo quod non est facile definire aliter ipsum. Necque enim motus in alio genere ponere potest utique aliquis

# Liber

# Tercius

**N**ec idem facit phis indirecte dicens definitiones quibus alii definiti motu inconvenientes, igit ista est bona. Etiam non est facilis motu alterius definiri quod definitus est, quod non potest ponit motus in aliquo genere quod pfectio siue entelechie. igit definitio motus est bona. Et si ista ostensio indirecta, quod est ex remotione definitionum quas ponebat aliis phis, aut ex separatio ad alias res.

**M**anifestum autem intencionibz quoadmodum ponunt quidem ipsum alteritatem et inequalitatem, et quod non est dicentes esse motu. Quoz nullum necessarium est moueri, neque si altera sint, neque si in equalia sint, neque si non sint, sed neque mutatio neque in hec neque ex his magis est quod ex oppositis. **N**ec phs ponit tres definitiones motu, ab antiquis positas. Prima est, aliquoz dicentium motuz esse alteritatem vel alteritatem sive suu genu, et hoc ex eo, quod videbat quod in motu ad formam continuu est quadam formarum variatio. In motu autem locali continuu est revocatio et variatio ubi, quare dicitur motu esse alteritatem vel alteritatem. Secunda est aliorum dicentium motu esse inqualitatatem, sive ex iuxta ab equalitate, quod res variata continuu nunquam remanet statui suo equalis, et ideo inqualitatē pmaniter accepit, pro litteridine dissilitudine et inequtate. Tertia est aliorum dicentium motu esse non ens sive indefinitum inter ens et non ens, quod quod pmanitum est pmanitum non est, sed motus est puationi pmanitus, et quod est actus existens in potentia et non existens in actu. ideo hz esse pmanitus cum non est, ideo dixerunt ipsum esse indefinitum inter esse et non esse, sed nihil hz est motus, quod cuiuscum inest motus illud mouet, sed non quibuscum insunt quod dicitur hz mouetur, igit nullus istoz est motus. Manifestum enim est quod non mouet aliquod, propter hoc quod ipsum est aliud vel alterum vel iniquale vel non ens, igit nihil hz est motus. Sicut in definitum inter ens et non ens, licet sit motus, non tamen propter hz est motus, quod est indefinitum, quod tamen hoc modo est indefinitum, et tamen ipsum infinitum hoc modo est indefinitum, et tamen nullum horum mouet necesse. Eriam motus sive mutatio non est magis in hec vel ex illis quod in opposita ex oppositis istorum, quod non magis est motus ex alio vel in aliud quod ex opposito eius quod est idem, et sic de alijs, igit ista nullo modo intrant in definitio motus, cum nec genera motus sint nec termini definitum enim motus in genere sive genus et subiectum et in specie definitum non ens. Manifestum igit est quod ista accidentalia sunt motui, et non essentia, quod que pstatim motus.

**C**ausa autem in hoc ponere quod indeterminatum quiddam videt esse motus. Alterius autem coordinationis principia, ex eo quod sunt principia puationia et indeterminata sunt, neque enim hoc neque tale neque unu ipso, quod neque alio, pdicamento. Unde autem in determinatū est motu causa est, quod neque in potentia eoz que sunt generū neque in actu est ponere ipsum. Nec enim possibile est contingente potest moueri ex necessitate, neque quod actu contingit est.

**N**ec phs ostendit cām quare antiqui sic definebat motum, quod motus est quiddam indeterminatum in esse, eo quod non hz est pmanens, neque fundatur in esse vel non esse. Huius sine autore pincipue fuerunt ptagoras et almeon cromates, quod illi dicebant quod eoz que sunt duplicita principia esse, et duas fecerunt coordinationes principiorum quas greci sive chias ap-

pellauerunt. Quoz enim que sive sive modū habilitus dicitur, dixerunt esse dece pincipia quod modū habere dicunt, que sunt finiti, par, unu, dexterū, masculū, qes, recūlū, bonū, qdātū. Dixerunt enim qes pmodū habere esse quod optimū est quod sine motu est pfectus, et causas motus esse ex malitia et impfector. Privatorum autem dece, his opposita dixerunt esse pincipia lez infinitū, impar, plurale, sinistrū, fessū, mū, motū, curu, tenebras, malū, et altera pro longu, quod drangulū. Hanc autem opinionem ptagoricos recitat Artes stoteles pmo metaphysice, et pmentator Eustachius supponit ethicop. Et ideo caudū est a dicto auerois quod motum ponit, p pincipio habitum, et hoc non facit ptagoras et ideo dictu auerois dico Aristo, hic non recordat quia Aristo, hic intendit dicere quod motus sit indeterminatus quiddam, cuī sit pincipiū puatione dicitur. Et ideo dixerunt quod alterius coordinatis principia indeterminata sunt, eo quod puationia. Altera autem coordinationis determinata est, eo quod est habitualis et pmanentum in esse. Indeterminata autem dicitur ptagoras ordinatōem in esse, quod neque subam facit neque aliquod alio, pdcantem, sive portus puationem ab eo. Disquisitio definitio est aliquid eoz, et ideo sic syllogisaut ptagoras. Quaecumque puationia sunt non hz definitōem, sed altera istaz coordinatōum est puationia, igit non hz definitōez. Major enim hz vera est loquendo de definitōe quidditaria et essentia, non tamen loquendo de definitōe pmaniter accepta quare ipsa major non est vltior vera. Etiam nec verū est quod oīa quod ponitur in illa coordinatōe sunt pure puationia. Ut dent enim motu esse quiddam indeterminatum. Et cā est, quod non est ponit in pura potentia re, sicut in genere, nec sicut in actu puro, ut in genere ponit p. quā id quod est in potentia quod tamen non pmanit mouet, p hoc quod est potentia qdātū, neque quod est actu, qdātū, neque mouet sive p est actu qdātū. Et sicut militer de potentia qdātū et actu qdātū, et de pona ubi et actu ubi.

Et motus quidem actus quidam videt esse impfectus aut. Lā autem est quā impfectus quod possibile cuius est actus, propter hoc igit difficile est ipsum accipere quod sit. Aut enim in puationem necesse est ipsius ponere, aut in potentia aut in actu simplicē. Hoc autem nullū videt contingens Relinquit autem pdcimus modū actu quidem quidam esse. Sibimōi actu qualez diximus difficile quidem videre contingente at esse. **N**ec phs solus rōnem antiquoz dices, quod motus non est simplicē quod indeterminatum, quod licet nec sit actus puro, neque pura potentia, est tamen actus quidam impfectus. Et ideo difficile est inuenire definitōem ipsius. Qz autem sit in genere actus et non in alio genere, pbat p divisionem, quod autem motus est in genere puationis, aut in genere potentiae, aut in genere actus simplicē et puri, aut in genere actus impfecti, sed nullū istoz puenit motus ppter vltimū, igit relinquitur quod sit actus quidam sive impfectus, hoc enim difficile est videre et tamen ita ē, ut ex dictis patuit.

Mouēs autem et mouēs oīe sicut dictū est, cuī sit pona mobile, et cuius imobilitas quies est, cuī enim motus inest huius imobilitas quies est. Istud est secundū caplū in quod phs inuestigat definitōem materialē ipsius motus, quod motus puenit mouēti non inqātū hz, sed inqātū est mouēs mobile, id est mouēs physice, igit motus est actus mobilis. Secunda p. autis pbat, quod oīe mouēs pfectus, quā ipm est potentia mobilis est, sive tale mouēs est eiusdem materie cuī mobilis, et iō corpora superiora eo quod non sunt eiusdem materie cuī inferiora.

ut mouens p̄ est in actu ydū ē in potentia  
p̄ mobile est totū rōpositū p̄ totū rōpositū  
et mortuū ē. q̄ dī p̄ exponit p̄ et s̄  
tū p̄ p̄. dīto s̄ h̄r̄ rā motu n̄t s̄ q̄

## Physicorum

nō mouens ab eis nec st̄ p̄ mouētia ph̄ice oīno s̄ fīm  
quēdā modū cū natura i ph̄icis est p̄ncipū mot⁹ et q̄e  
ris. vt patuit ex p̄ncipio sc̄di ph̄coꝝ. q̄na p̄baſ duab̄  
rōb̄. Quaz p̄ma est. illi⁹ motus est act⁹ q̄d aliquid ē in  
pona ⁊ aliquid in actu. s̄ mobile aliqui⁹ est in ponā. aliqui⁹ in  
actu. igif mot⁹ ē act⁹ mobil⁹. Minor p̄baſ. q̄ mobile vt  
hm̄oi ē in ponā. i terio p̄o mot⁹ ē in actu. q̄ dī Arresto.  
p̄mo perigenēos habitib⁹ in materia extitib⁹ cessat mo  
tus. Sc̄da rō est cuiuscumq; inobilitas ē q̄es illi inest mo  
tus. s̄ inobilitas. i. cessatio. a motu ip̄i⁹ mouēt p̄ph̄ce  
est q̄es. igif tali mouētū inest mot⁹. ⁊ p̄ p̄s ē act⁹ mobi  
lis. Maior p̄z q̄ opposita h̄n̄ fieri circa id. s̄ des ⁊ mo  
tus sunt opposita p̄uariet. igif cui inest q̄es illi inest mo  
tus. Minor p̄baſ q̄dū mouēt cessat a motu dī q̄descere.  
Adhuc agere em̄ in q̄stū hm̄oi ipsum mouē  
re est. Hoc aut̄ tactu quare simul et pati  
Hic ostendit ph̄s vñ accidit ip̄i⁹ mouēti q̄ moueat dī  
cens. q̄ nō accidit mouētū ex eo q̄ mouet. q̄r̄ sic ex mo  
uens moueret. cū p̄ se supponat de oī. s̄ ex eo q̄ mouet.  
ex tractu mouēt mouēs ē q̄d tāgit mobile tactu p̄ph̄co  
h̄ mouēt a suo mobili. vt patet lat⁹ p̄mo p̄genēos  
Vñ motus actus mobilis ē inq̄stū est mobile  
Hic p̄hs excludit ex dīcīs definitōem materialē ip̄i⁹  
mot⁹. dīcēs q̄ motus est actus mobilis inq̄stū ēmobile  
Accidit aut̄ hoc tactu motui quare s̄l̄ et pati  
tur. Sp̄es aut̄ sp̄ est inūtib⁹ aliqua mouēs. aut̄  
em̄ hoc. aut̄ qualis. aut̄ q̄ta que erit p̄ncipū  
et cā motus. cū moueat vt actu hō facit ex po  
tentia existente homine hominē  
Hic p̄hs p̄baſ definitōem materialē esse bonā. s. q̄  
motus ē actus mobilis et nō acrus mouētis duab̄ rōb̄  
Quarū prima est. q̄ illi⁹ nō est motus act⁹ proprie q̄d  
nō mouet nisi p̄ accidentis. mouēs aut̄ est hm̄oi. igif mo  
tus est actus mobilis et nō mouētis. q̄ si mouere est  
aliquo modo pati inq̄stū vadit mouēs de ocio in actu  
Minor p̄baſ. q̄ mouens vt mouēs nō mouet nisi p̄ ac  
cidens. Sc̄da ratio est. q̄ oportet q̄ in vñtimo tangerū  
se ph̄ice sp̄ sit aliqua dispō ⁊ sp̄es mouens. aut̄ vt substa  
tia. aut̄ qualitas. aut̄ q̄tatas. ⁊ illa sp̄es est p̄ncipū mo  
tus et cā quietis. cū oī talis sp̄es mouens habeat oītra  
rū. et oī tale mouētis cessabit a motu. vt patuit ex se  
cūdo h̄nius. Exemplū mouētis fīm sp̄em substantiā ē.  
hō qui actu facit hōiem ex spermate et sanguine mēstru  
oso in q̄bus est hō in potētia p̄ generatōem. igif mouet  
mouēs s̄ p̄ accidentis et nō fīm q̄ mouēs s̄ fīm q̄ mobile ē  
Dubū aut̄ manifestū est q̄ est motus in mo  
bili. Actus em̄ hm̄oi. et ab hoc Motuī aut̄  
actus nō aliis est. Oportet quidē em̄ eē actu  
vtriusq;. Mobile quidē est in ipso posse. mo  
uens aut̄ in ipso operari vel agere. S̄z est acti  
uum mobilis. quare s̄l̄ vñus vtriusq; act⁹ si  
cūt idē spaciū est vñū ad duo. et duo ad vñū  
et ascēdētis et descēdētis. Hec ei sunt qdē vñū  
ratio at nō vñā. Silr̄ at ēēt in mouētē et motu  
Istud est terrī caplī in quo ph̄s mouet duo dubia  
que soluit. ⁊ fīm hoc dividit istud caplī in duas p̄tes.  
in quaz prima mouet primū et illud soluit. In secunda  
vero mouet sc̄dm arguendo ad vtriasq; p̄. ⁊ illud solu

## Arestotelis.

uit. ibi. habet aut̄ rōnale. Quātū igif ad prīmā p̄cessi  
dicit p̄hs. q̄ ex p̄dictis manifestū est. q̄ motus sit in mo  
bili subiectū q̄ oīs actus mobilis vt cause materialis  
in qua est in mobili subiectū. mor⁹ est hm̄oi. igif mot⁹  
est subiectū in mobili. Minor p̄baſ p̄ definitōem mo  
tus. Ideo in dubiū vertit. An ne aliqui mō mot⁹ pos  
set p̄petere mouētī. Ad q̄d respōdet p̄hs. q̄ idē motus  
q̄ est in mobili subiectū. est in mouētē causāliter. q̄ mo  
tus est act⁹ q̄ē mouens dat mobili q̄d mouet. mōbilem  
dat nō illud q̄d h̄z aliquid mō. oportet igif actuū istū q̄ mo  
tus est aliquo mō inesse vtriusq; sc̄z mouētē ⁊ mobili s̄i  
ue moto. Mobile em̄ dī et est in ipso posse mouētē ⁊ reci  
pere motu. Mouētē ā dī ⁊ ē in ipso facere et agere motu  
in mobili. igif s̄l̄ et eq̄liter est vñus vtriusq; actus ip̄e  
motu. s̄ diversimode vt dictū est. q̄ est agētis suēmo  
uentis actiū ⁊ sicut cause. q̄ p̄ motu p̄paf ad motuētis et  
patiens. Et est mobilis sicut subiectū q̄d p̄ motu recep  
tum. et in se fluentē ex mouētē p̄paf ad mouētē. ⁊ hec  
cōpatio equaliter est vñā. sicut oīs relativa oppō in eo  
q̄ p̄patio media inf p̄pata. sicut dī p̄patio media duop̄  
ad vñū. et vñus ad duo. tñ si in extremis accipitur cō  
patio duorū ad vñū est p̄patio p̄pato dupli. et p̄pat  
io vñus ad duo est p̄pato subdupli. et ideo p̄pato  
nes iste sunt due ⁊ p̄posite. et exterius et in medio est p̄  
pato essentialiter vñā differēt p̄ termios p̄ quos defi  
niunt. ⁊ p̄pter hec sua definitio nō est vñā. Qdē autē  
mō leh̄z h̄ in rōne sicut in spaciū. spaciū em̄ vñū est in  
duos terminos opositos. q̄ sunt sursum et deorsum. spaciū  
ei mediu⁹ subiectū est vñū. s̄ tñ p̄patone eius q̄d ē  
sursum ad deorsum est descendēt. s̄ definītio ascēsū  
et descendēt motus cū penes termios sumat nō est vñā  
Sils aut̄ modus opositōis et idētitatē est etiā i mo  
uētē et moto quo ad motū qui est in mouētē p̄ rōem ei⁹  
q̄d est mouētē in moto vero p̄ rōem eius q̄d est mouētē  
et sunt rōnes eōp̄ et potētia oposite. līcer esentia p̄patis  
onis videat ec̄ vñā. eo q̄ est inter eadem extrema  
Habet at defectū rōnabilitē. necessē est ei for  
tassis esse cūdez qdē actū a ctui et passiū. Hic  
qdē em̄ actiū illuc at passiū. opus ei et finis  
huius quidē actio illius at passiū.  
Ita est sc̄da p̄s h̄i⁹ caplī in qua ph̄s mouet sc̄dm  
dubū q̄d vocat rōnabile. nō q̄a est de ente rōis. s̄ quā  
h̄z ad vtriasq; p̄ rōnes p̄babiles. p̄mitit tñ q̄ actus ac  
tūi hoc est mouētis est actio. et actus passiū hoc ē patiē  
tis est passiū. q̄ opus et finis vñus vñus q̄dē act⁹. s̄  
actio est finis et opus agētis et passiū est finis patientis  
igif act⁹ agentis est actio et actus patiētis est passiū.  
Qm̄ igif vtriasq; sunt mot⁹ si quidē alteri i ali  
q̄o sunt. aut̄ ei vtriasq; in patiente ⁊ moto sunt  
aut̄ in agente sunt vtriasq; aut̄ actio qdē in agē  
te passiū aut̄ in paciente est. Si at oīz et bāc  
tionem vocare equiūoce vtriasq; fieri  
Hic mouet sc̄dm dubium supposito q̄ actio et passiū  
at mot⁹. An actio ⁊ passiū sunt diuersi mot⁹ vel vñ⁹ mo  
tus. Et arguit p̄mo q̄ nō sunt diuersi mot⁹. q̄ si cēt di  
uersi motus. tunc actio et passiū hoc est mouētē et mouētē  
ri essent simul in motu. hoc est in mouētē vel ambo in  
patientē. hoc est in eo q̄d mouētē aut̄ actio est in agētē et  
mouētē. ⁊ passiū est in patiente. nullū illoꝝ est dīm. agitū

# Liber

actio et passio non sunt diversi motus. Nec per summi alia  
per divisionis. scilicet quod passio sit in agere. et actio in paciente  
quod si agens vocaret noīe patientis. et patiens noīaref noīe  
agentis tūc essent equoqua. Præterea si agens esset patiens  
fīm quod agens. tūc oīposita inessent cide fīm idem. Et ea  
dem rō est quare actio nō inest patienti p se solā.

Sed si hoc est in mouēte motus erit. eadem  
enī rō est in mouente et in moto. Quare aut oīe  
mouēs mouebit. aut hīs motū nō mouebit.  
Hic pīhs pbat minore p dīcte rōnis q̄tū ad duo mēbra  
fīl scilicet quod actio nō ē in agente. nec actio et passio sunt i agē  
te. quod actio est motus. si actio ē in agere. igitur motus ē  
in agente aut mouēte. sī si cedat motus ē in agere tūc  
sequit alterū duoz impossibilium. sī. aut quod oīe mouēs mo  
ueat eo quod cui inest motus nēcario illud mouē sicut nec  
sario ēt albus cui inest albedo. aut quod hīs motū nō moue  
tur. sī hoc ēt impossibile. quod sicut dictū ēt. cui inest mo  
tus illud mouē. hoc aut sequitur illis duobz que dicta st̄  
suppositis scilicet mouere et moueri cui diuersa sint. sicut enī  
vnus motus et mouere in mouēte sicut in subiecto. per  
eandē enī rōem supponit destructū cēmēbrū diuersiōis  
phabite scilicet quod actio et passio sunt in agente

Si at vtracū in moto sunt et in patiēte. et ac  
tio et passio. et doctio et doctrina cuīz duo sunt  
in addisciente. Prīmū quidē quod actus vnūscū  
iūscū nō in unoquoq; erit. postea et inconueni  
ens est p̄ duos motus simul moueri. Quedaz  
nāq; erunt alteratōes due vnūs et in vnā spe  
ciem sed impossibile est.

Nic pīhs pbat quod actio et passio nō sunt in paciente.  
qua tūc agens esset patientis. et doctio actiuā esset doctio  
passiuā. sī ad hoc sequit duplex inconueniens. igitur actio  
et passio nō sunt in patiēte. Prīmū est quod actus p̄ prius  
vtriusq; scilicet actui et passiuū ēt in altero sicut in subiecto  
quod ēt impossibile. quod sicut a gēs et patiēs oīponuntur ita  
actōes eoz et pfectōes eoz oīponuntur. et ita actus  
actui nō esset in passiuū sicut in subiecto quod ēt impossibili  
le. igitur. Scđm inconueniens est. quod vnū et idē duobz moti  
bus moueret simul ad vnū et eundē finez quod vnū fīm  
spē est moueri ad vnū et eundē finem. sī patientis est  
vnū fīm spē. ergo vnū erit finis. sī si mouere et moue  
ri essent in moto suē patiente tunc hīz duos actus scilicet ac  
tum actui et passiuū qui duo motus dicuntur. eo quod in du  
plici rōne et spē existentia dicuntur esse motus vnū diffe  
rent spē agentis et spē patientis. et fīm hoc duos erūt al  
teratōes qdā vnū et euīdē et in vnā spē ducentes tā  
q; in fine. quod vnū et euīdē patientis erit alteratio qdā  
motus agentis qui ēt alterare. et alteratio qui ēt mor  
patientis qui ēt alterari. et vtracū motuū dicit adūnā  
spē. sicut ad albus vel musici vel allā hīmōi q̄litatez. sed  
hoc ēt impossibile. igitur et illud impossibile suē inconueniens  
fuit qdā mouere et moueri cum sunt diuersa sit vnū mo  
tus conueniens eis.